

UNIVERSITY OF THE PUNJAB



B.A. / B.Sc. Part – I
Supplementary Examination - 2017

Roll No.

Subject: Sociology-I
PAPER: General Sociology

TIME ALLOWED: 3 hrs.
MAX. MARKS: 100

NOTE: Attempt any FIVE questions. All questions carry equal marks.

نوٹ: کوئی سے پانچ سوالوں کے جوابات تحریر کریں۔ سب سوالوں کے نمبر برابر ہیں۔

- Q.1 Define "Sociology" Explain its relationship with Economics and History. 10+10
سوال نمبر ۱۔۔۔ معاشریات کی تعریف کریں۔ معاشریات اور تاریخ کے ساتھ اس کے تعلق کی وضاحت کریں۔
- Q.2 Define Social Groups. Explain the difference between Primary and Secondary Groups. 10+10
سوال نمبر ۲۔۔۔ معاشرتی گروہ کی تعریف کریں۔ ابتدائی اور ثانوی گروہوں کے درمیان فرق واضح کریں
- Q.3 What is meant by "PERSONALITY" Explain the important factors of Personality formation with Examples 10+10
سوال نمبر ۳۔۔۔ شخصیت سے آپ کیا مراد لیتے ہیں؟ شخصیت کی تشکیل کے اہم عوامل کی مثالوں کی مدد سے وضاحت کریں۔
- Q.4 Define "Social Norms", Discuss different types of Social Norms with examples. 5+15
سوال نمبر ۴۔۔۔ معاشرتی معمولات کی تعریف کیجیے، معاشرتی معمولات کی مختلف اقسام کی وضاحت مثالوں سے کیجیے۔
- Q.5 Defferentiate between Social Action and Social Interaction with the help of Example 10+10
سوال نمبر ۵۔۔۔ مثالوں کی مدد سے معاشرتی عمل اور معاشرتی تفاعل میں فرق واضح کیجیے۔
- Q.6 What is "Social Deviancy" ? Discuss the Economic, Political and Cultural Causes of Deveiancy in Pakistan with Example. 6+14
سوال نمبر ۶۔۔۔ معاشرتی انحراف سے کیا مراد ہے؟ پاکستان میں معاشرتی انحراف کی معاشی، سیاسی اور ثقافتی وجوہات پر مثالوں کی مدد سے بحث کریں۔
- Q.7 Define "Culture". Describe the Characteristics of Culture with Example. 10+10
سوال نمبر ۷۔۔۔ ثقافت کی تعریف کیجیے۔ ثقافت کی خصوصیات مثالیں دیکر بیان کیجیے۔
- Q.8 Define Social Mobiltiy and Explain its types. What Factors affect the Social Mobility of Individuals in a society. 8+12
سوال نمبر ۸۔۔۔ سماجی نقل و حرکت کی تعریف کریں اور اس کی اقسام بیان کریں۔ معاشرے میں افراد کی سماجی نقل و حرکت پر کون سے عوامل اثر انداز ہو سکتے ہیں
- Q.9 Discuss Subject Matter of Sociology, Explain its Application in Pakistani Society. 20
سوال نمبر ۹۔۔۔ عمرانیات کے نفس مضمون پر بحث کیجیے، پاکستانی معاشرے میں اس کے اطلاق کی وضاحت کیجیے۔
- Q.10 Write a note on any two of the following. 10+10
a) Cultural Relativism b) Sub Culture c) Role Conflict
سوال نمبر ۱۰۔۔۔ مندرجہ ذیل میں کسی دو پر نوٹ لکھیں۔
الف) ثقافتی اضافیت ب) ذیلی ثقافت ج) منطقی تضاد